

Số:/BC-ĐGS

Tân Yên, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 *(Kết quả giám sát đợt 2 của Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã)*

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 10/01/2026 của HĐND xã Tân Yên về việc thành lập đoàn giám sát việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Tân Yên. Theo đó, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã đã chia thành 3 tổ giám sát và tiến hành giám sát đối với UBBC, các tổ chức bầu cử trên địa bàn xã Tân Yên; kết quả giám sát cụ thể như sau:

I. Công tác phục vụ giám sát

Ủy ban bầu cử xã đã thực hiện nghiêm túc việc chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND và yêu cầu của Đoàn giám sát. Trong đó, đã xây dựng báo cáo bám sát nội dung đề cương theo hướng dẫn, gửi báo cáo và cung cấp các tài liệu liên quan đến việc tổ chức thực hiện công tác bầu cử cơ bản đảm bảo thời gian quy định, đồng thời tích cực trao đổi, làm rõ những nội dung Đoàn giám sát, Tổ giúp việc quan tâm, yêu cầu¹.

II. Kết quả thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

1. Tình hình tổ chức và kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ 3

Ngày 11/02/2026, Ban Thường trực UBMTTQ xã tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ 3, tại hội nghị Ban Thường trực UBMTTQ xã đã báo cáo tình hình kết quả tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tân Yên khóa II nhiệm kỳ 2026-2031. Trong tổng số **51** người nộp hồ sơ ứng cử, trong đó có **11** người đã làm đơn xin thôi không tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II nhiệm kỳ 2026-2031, Hội nghị đã thảo luận, lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tân Yên khóa II, nhiệm kỳ 2026-

¹ Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 10/01/2026 của Thường trực HĐND xã Tân Yên về việc thành lập đoàn giám sát việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Tân Yên; Kế hoạch số 08/KH-ĐGS ngày 15/01/2026 của Đoàn giám sát HĐND xã về việc giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Tân Yên. Đoàn giám sát đánh giá cao những kết quả đạt được trong công tác bầu cử tại địa phương; đồng thời chỉ ra một số những tồn tại, hạn chế như: Một bộ phận cán bộ, công chức được phân công trực tiếp tham mưu cho công tác bầu cử còn thiếu kinh nghiệm thực tiễn, việc rà soát và lập danh sách cử tri gặp phải những khó khăn do số lượng cử tri tạm trú thường xuyên biến động, dân cư trên địa bàn đông gây khó khăn trực tiếp cho công tác nắm bắt biến động của cử tri... Tuy nhiên những tồn tại, hạn chế nêu trên đã được khắc phục.

2031 và biểu quyết thông qua danh sách chính thức những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031, gồm **40** người².

2. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri

UBND xã Tân Yên ban hành Công văn số 1192/UBND-VHXXH ngày 04/12/2025 về việc triển khai rà soát số hộ, nhân khẩu và cử tri phục vụ công tác bầu cử, Công văn số 22/UBND-VHXXH ngày 08/01/2026 về việc phối hợp lập và cung cấp danh sách cử tri phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Cơ quan Thường trực UBBC xã phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong việc lập, cập nhật, điều chỉnh, niêm yết danh sách cử tri, in thẻ cử tri theo quy định của Luật Bầu cử và Quyết định số 8202/QĐ-BCA-C06 ngày 07/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành hướng dẫn việc khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và ứng dụng định danh quốc gia (VneID) trong quá trình lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Kế hoạch số 4238/KH-CAT-PC06 ngày 14/12/2025 của Công an tỉnh Bắc Ninh về triển khai phần mềm Quản lý cử tri.

Trên cơ sở danh sách cử tri được kết xuất từ dữ liệu dân cư do Công an xã cung cấp, toàn xã Tân Yên có tổng số **36.545** cử tri thường trú, **453** cử tri tạm trú. UBND xã đã chỉ đạo các thôn tiến hành rà soát theo số cử tri thực tế tại các Thôn. Sau rà soát, tổng số cử tri là **37.388**, trong đó cử tri bầu **02** cấp là **1.550**, cử tri bầu **03** cấp là **35.838**.

Tính đến ngày 02/02/2026, việc rà soát, lập danh sách cử tri đã hoàn thành và bàn giao danh sách cử tri cho các thông thôn; đồng thời, UBND xã đã ban hành thông báo số 20/TB-UBND ngày 01/02/2026 về việc niêm yết danh sách cử tri chỉ đạo các Thôn trên địa bàn xã thực hiện niêm yết công khai đồng bộ tại các điểm công cộng (nhà văn hóa các thôn). Chỉ đạo cơ quan thường trực UBBC làm bảng niêm yết cấp phát cho các thôn tổ chức công khai đồng bộ kể từ ngày 03/02/2026.

Tại Trụ sở của UBND xã thực hiện niêm yết công khai trên bảng kẹp di động toàn bộ Danh sách cử tri của **68** khu vực bỏ phiếu trong toàn xã đảm bảo theo đúng quy định.

² * Về cơ cấu

- Đại biểu tuổi trẻ dưới 40 tuổi: 08 người = 20 %
- Đại biểu nữ: 16 người = 40 %
- Đại biểu ngoài Đảng 10 người = 25 %
- Đại biểu tái cử: 08 người = 20 %

*** Thành phần:**

- Đại biểu làm công tác Đảng: 04 đại biểu = 10 %
- Đại biểu công tác chính quyền: 06 đại biểu = 15 %
- Đại biểu làm công tác MTTQ và các tổ chức CT-XH: 04 đại biểu = 10 %
- Đại biểu làm công tác Y tế, giáo dục: 02 đại biểu = 5 %
- Đại biểu lực lượng vũ trang: 02 đại biểu = 5 %
- Đại biểu Doanh nghiệp; HTX: 02 đại biểu = 5%
- Đại biểu công tác tại thôn : 20 đại biểu = 50 %

3. Công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử.

Đảng ủy ban hành Hướng dẫn số 01-HD/ĐU ngày 10/10/2025 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 297-CV/ĐU ngày 02/02/2026 về việc điều tra dư luận xã hội về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

UBND xã ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 24/10/2025 về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; UBBC xã ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 về việc thành lập Tiểu ban tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Công tác tuyên truyền về bầu cử được đẩy mạnh với nhiều hình thức phù hợp; nội dung tuyên truyền tập trung vào ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri; tiêu chuẩn của người ứng cử; tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, dân chủ trong bầu cử. Tổ chức tuyên truyền trực quan sinh động bằng pano, băng rôn, khẩu hiệu, tại trung tâm hành chính, trụ sở UBND, khu dân cư, trường học, nhà văn hóa... tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi trong Nhân dân hướng tới Ngày hội toàn dân. Kết quả: UBND xã đã tổ chức viết **25** tin, bài trên hệ thống thông tin cơ sở, trên trang thông tin điện tử xã, một số tin bài tiêu biểu như: Tân Yên tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ 2; Tân Yên niêm yết danh sách cử tri phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Hội nghị bàn giao danh sách, hồ sơ người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031; Hội nghị tập huấn tuyên truyền pháp luật về bầu cử; Thông báo số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bầu cử và số lượng đại biểu được bầu đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031; Quy định màu sắc phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Xây dựng chuyên mục Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phát trên Đài truyền thanh **6 buổi/tuần** và xây dựng chuyên mục đăng tải tin, bài trên Cổng thông tin điện tử xã. Công tác tuyên truyền trực quan được quan tâm, hiện đã treo được 31 khẩu hiệu vượt đường Quốc lộ 17 và các đường tỉnh lộ chạy qua địa bàn xã. Thay bạt pa nô khổ lớn được 3 chiếc, pa nô khổ nhỏ 34 chiếc, cờ hồng kỳ 400 chiếc, cờ Đảng, cờ Tổ quốc 225 chiếc; cấp tổng số **152 khẩu hiệu** đến các thôn trên địa bàn xã để phục vụ công tác tuyên truyền về bầu cử.

4. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử.

Xác định rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, UBND xã ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 11/12/2025 về thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; UBBC xã ban hành Quyết định số 07/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025 về việc thành lập Tiểu ban an ninh trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Trưởng Tiểu ban an

ninh trật tự, an toàn xã hội đã ban hành thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên tiểu ban.

Công an xã - Cơ quan Thường trực của Tiểu ban ANTT đã ban hành các Kế hoạch về đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; nắm tình hình, đấu tranh, ngăn chặn từ sớm, từ xa mọi âm mưu, hoạt động phá hoại cuộc bầu cử hoặc lợi dụng cuộc bầu cử để chống phá Đảng, Nhà nước, kích động, gây rối an ninh trật tự; làm tốt công tác tuyên truyền phủ xanh thông tin tích cực, đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc hại, sai sự thật...

Công an xã tiến hành rà soát đối với 10 trường hợp là người ngoài Đảng tham gia ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031. Kết luận, đến thời điểm hiện nay không phát hiện vấn đề về chính trị cần xem xét.

5. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu HĐND (nếu có)

Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp được quan tâm triển khai thực hiện.

Ngày 27/8/2025, UBND xã ban hành Quyết định số 1742/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công tác phối hợp tiếp công dân, đi đón công dân khiếu kiện tại tỉnh và Hà Nội phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Ngày 20/8/2025, UBND xã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND về phối hợp thực hiện tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Ngày 12/12/2025, UBBC xã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBBC về việc thành lập Tiểu ban thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Tân Yên.

Trong quá trình triển khai công tác bầu cử tính đến nay, UBBC xã Tân Yên chưa nhận được ý kiến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử và những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp.

6. Ưu điểm

Qua giám sát cho thấy, Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ủy ban bầu cử xã, các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác bầu cử trên địa bàn xã đã quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, của xã về công tác bầu cử. Trong đó:

Đã chủ động xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định thành lập các tổ chức bầu cử bảo đảm về số lượng, thành phần, thời gian và phân công nhiệm vụ cụ

thể cho từng thành viên bảo đảm đúng tiến độ theo mốc thời gian quy định. Ban hành Quyết định về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu của mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND đúng thời gian theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành tổ chức các Hội nghị hiệp thương, lập danh sách, niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và danh sách cử tri đảm bảo đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND và các văn bản hướng dẫn thi hành. Công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về bầu cử được Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ủy ban bầu cử xã, các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đã quan tâm triển khai, thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, trách nhiệm tham gia bầu cử. Công tác chuẩn bị cho việc tổ chức vận động bầu cử được triển khai bảo đảm dân chủ, công khai theo quy định.

Đồng thời, Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ủy ban bầu cử xã, các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan cũng đã chú trọng công tác nắm bắt tình hình an ninh, trật tự, chuẩn bị đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất, điểm bỏ phiếu, quy trình bỏ phiếu, kiểm phiếu cho cuộc bầu cử³.

Tính đến thời điểm kết thúc giám sát (ngày 12/3/2026), tại Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ủy ban bầu cử xã, các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong phạm vi giám sát của Đoàn chưa ghi nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

7. Hạn chế, khó khăn vướng mắc

Qua giám sát cho thấy, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã, thời gian qua cũng còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc, cụ thể như sau:

³ UBND xã xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí theo Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29/8/2025 về Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 báo cáo cấp trên theo quy định và ban hành Công văn số 131/UBND-VHXH ngày 20/01/2026 đề nghị Sở Tài chính cấp kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác bầu cử được tỉnh, xã quan tâm triển khai thực hiện. Đến nay, xã đã tiếp nhận tổng số **204 hòm phiếu** (trong đó **68 hòm phiếu chính**, **136 hòm phiếu phụ**), **68** bảng niêm yết danh sách người ứng cử do tỉnh cấp và đã chuyên bàn giao đến các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã theo số lượng (01 hòm phiếu chính, 02 hòm phiếu phụ, 01 bảng niêm yết danh sách tiểu sử của các ứng cử viên/khu vực bỏ phiếu); xã đã cấp **76** bảng niêm yết danh sách cử tri đến các thôn và các đơn vị đóng trên địa bàn xã thực hiện công tác niêm yết danh sách cử tri theo quy định; tiếp nhận các tài liệu, văn phòng phẩm của tỉnh cấp liên quan đến công tác bầu cử như: Con dấu của UBBC, Nội quy bỏ phiếu, Thẻ lệ bỏ phiếu, Tiêu chuẩn đại biểu HĐND, Biên bản kiểm phiếu đại biểu Quốc hội, Biên bản kiểm phiếu HĐND, Diễn văn khai mạc, biên hiệu và một số văn phòng phẩm khác; tiếp nhận và cấp phát 1.600 cuốn tài liệu phục vụ công tác bầu cử và hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 cho thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử, thành viên các tổ chức phụ trách bầu cử xã, thôn.

- Việc nắm bắt văn bản triển khai, hướng dẫn một số nội dung, quy trình mới về công tác bầu cử ở một thôn còn lúng túng, có lúc chưa kịp thời, đầy đủ theo quy định.

- Điều kiện về cơ sở hạ tầng phục vụ công tác bầu cử tại một số thôn chưa đồng bộ, còn gặp khó khăn

- Bảng niêm yết danh sách và tóm tắt tiểu sử ứng cử viên được cấp về địa phương ở một số thôn chưa kịp thời treo công khai theo yêu cầu.

- Công tác thống kê, rà soát, lập danh sách, quản lý và niêm yết danh sách cử tri còn hạn chế, gặp nhiều khó khăn, nhất là các thôn có số lượng cử tri tạm trú lớn, thường xuyên có sự biến động gây khó khăn cho công tác thống kê, lập danh sách cử tri tại địa phương.

- Kỹ năng, nghiệp vụ, khả năng tiếp cận công nghệ thông tin và kinh nghiệm của một bộ phận cán bộ tổ kiểm phiếu tham gia công tác bầu cử, tham mưu giúp việc còn có mặt hạn chế dẫn đến khó khăn trong công tác triển khai các văn bản, hướng dẫn liên quan công tác bầu cử.

8. Nguyên nhân

Nhận thức và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về bầu cử của một số Tổ bầu cử còn hạn chế, chưa đầy đủ; còn thiếu quyết liệt trong việc chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, chưa sâu sát trong kiểm tra, giám sát để phát hiện các hạn chế, thiếu sót.

Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác chuyên môn và bầu cử ở cấp xã còn thiếu, phải kiêm nhiệm nhiều việc, thiếu kinh nghiệm thực tiễn, trong khi yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao.

Việc sáp nhập đơn vị hành chính và vận hành chính quyền địa phương 2 cấp làm phát sinh khối lượng công việc lớn, các Tổ bầu cử nhiều, gây áp lực lớn lên việc lập danh sách cử tri do biến động nhân khẩu liên tục, gây khó khăn trong việc nắm chắc số lượng, phân loại cử tri tạm trú/thường trú, và nguy cơ sót, trùng lặp.

III. Đánh giá chung

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tập trung của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã được triển khai nghiêm túc, đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên, bảo đảm tiến độ đề ra. Ban Chỉ đạo bầu cử xã, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban bầu cử xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã ban hành các quyết định, kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện công tác bầu cử bảo đảm theo yêu cầu.

Công tác chuẩn bị và triển khai thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Tân Yên được triển khai nghiêm túc, đúng quy định của Luật Bầu cử và các văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. Cấp ủy, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã đã phát huy vai trò, trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; Cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử xã đã tích cực, chủ động, kịp thời tham mưu cho UBND xã, Ủy ban bầu cử xã ban hành các văn bản chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm tiến độ và chất lượng các nội dung công việc theo kế hoạch đề ra. Công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, tiếp nhận, xem xét hồ sơ người ứng cử được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch; công tác lập, rà soát, niêm yết danh sách cử tri được thực hiện chặt chẽ; cơ bản phản ánh đầy đủ số lượng cử tri trên địa bàn... Công tác thông tin, tuyên truyền được tăng cường với nhiều hình thức phù hợp góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; công tác tập huấn nhằm trang bị kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng về công tác bầu cử được đặc biệt chú trọng; tăng cường ứng dụng chuyển đổi số trong công tác bầu cử; việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, công tác bảo đảm an ninh trật tự, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất phục vụ bầu cử cơ bản được thực hiện đồng bộ, đúng quy trình. Các thôn đã chuẩn bị tốt về nhân sự tham gia Tổ bầu cử đáp ứng thực hiện yêu cầu nhiệm vụ... Đến thời điểm báo cáo, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, khiếu kiện liên quan đến công tác bầu cử.

IV. Kiến nghị, đề xuất

1. Đối với Ủy ban bầu cử xã

(1) Tiếp tục quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; chủ động rà soát kỹ các nhiệm vụ theo từng mốc thời gian, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm và tiến độ để đảm bảo công tác bầu cử theo đúng quy định. Thành viên Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ giúp việc cần sâu sát cơ sở để hướng dẫn và khắc phục kịp thời các hạn chế.

(2) Tiếp tục chỉ đạo việc rà soát, cập nhật thông tin trong danh sách cử tri đã được lập và niêm yết để điều chỉnh, bổ sung kịp thời khi cần thiết, đặc biệt là quản lý những trường hợp cử tri đi làm ăn xa ở địa phương khác, người khuyết tật, cử tri tại các địa bàn đông dân cư, các địa phương có biên động dân cư tại các khu, cụm công nghiệp hoặc khu vực giải phóng mặt bằng tránh tình trạng bỏ sót hoặc trùng lặp cử tri bảo đảm công khai, minh bạch, kịp thời theo đúng quy định.

(3) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông với nhiều hình thức phong phú, đa dạng tạo sự lan tỏa sâu rộng để mọi tầng lớp nhân dân, trong đó tập trung vào các nhóm đối tượng đặc thù như: công nhân ngoại tỉnh, cử tri trẻ,... nắm vững ý nghĩa tầm quan trọng của cuộc bầu cử và chủ động tích cực tham gia.

(4) Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật, trang thiết bị và kinh phí phục vụ bầu cử. Chủ động rà soát, bố trí hợp lý khu vực bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu, hòm phiếu; chuẩn bị đầy đủ tài liệu, thẻ cử tri và các phương

tiện phục vụ bầu cử. Kịp thời báo cáo Ủy ban bầu cử cấp trên những khó khăn, vướng mắc về kinh phí, trang thiết bị để được hướng dẫn, hỗ trợ.

(5) Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát và chế độ thông tin, báo cáo, ứng dụng công nghệ thông tin; nắm tình hình dư luận, làm tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự; rà soát các “điểm nóng” về khiếu nại, tố cáo trên địa bàn, thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp nhận đơn thư, kịp thời giải quyết dứt điểm các khiếu nại, tố cáo góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ủy ban bầu cử xã, các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác bầu cử trên địa bàn xã

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền cao điểm trước ngày bầu cử; tạo không khí phấn khởi, thể hiện được tinh thần, ý nghĩa của đợt sinh hoạt chính trị đặc biệt quan trọng, ngày hội của toàn dân, để người dân tích cực tham gia bầu cử đạt tỷ lệ cao; đồng thời đấu tranh, phản bác mạnh mẽ, hiệu quả với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của thế lực thù địch, thông tin xấu độc trên mạng xã hội. Lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo chủ động triển khai phương án, kế hoạch cụ thể bảo đảm tuyệt đối an toàn cho cuộc bầu cử, không để bị động, bất ngờ trong các tình huống.

Đối với Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ủy ban bầu cử xã, các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác bầu cử cần tập trung tuyên truyền, quán triệt cử tri thực hiện bầu cử đúng quy định, đủ số lượng; chỉ đạo rà soát, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ công tác bầu cử; tiếp tục phân công rõ nhiệm vụ, kỹ lưỡng cho các tổ chức phụ trách bầu cử; tập trung công tác vệ sinh môi trường, trang trí các điểm bỏ phiếu; bảo đảm các điều kiện chu đáo cho cử tri đi bầu cử. Cùng đó, chỉ đạo thành lập bộ phận theo dõi, tổng hợp kết quả bầu cử trong ngày bầu cử và thực hiện báo cáo, các nhiệm vụ sau ngày bầu cử; kiểm phiếu và tổng hợp kết quả bầu cử bảo đảm nhanh, chính xác theo quy định; phối hợp với công an và cơ quan liên quan thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình cử tri vắng lai để kịp thời bổ sung danh sách cử tri, hướng dẫn cử tri thực hiện quyền bầu cử theo đúng quy định.

Trên đây là kết quả giám sát (đợt 2) về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND (báo cáo);
- UBND xã, UBCC xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Thành viên ĐGS, Tổ giúp việc;
- Lưu: HSGS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND XÃ
Hà Đăng Triệu**

